
 

 

 

 
 

1 

 

 
Prot. n. (vd. segnatura)      Cavallino Treporti, (vd. segnatura) 

 
 All’Albo ON LINE 

Agli Atti della Scuola 
Al Sito Web dell’ISTITUTO  

 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali TUTOR da impiegare nell'ambito 
del progetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo: SI..STEM..IAMOCI 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30772 
CUP: J94D23001400006 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 22/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

VEIC833003 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNA RIDENTE (prot. 0000747 - 22/01/2024) - copia conforme



 

 

 

 
 

2 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il decreto del MIM n. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU“; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è 

stato adottato il D.M. 65/2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTO l’Allegato 1 al suddetto decreto; 

VISTO la nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante le Istruzioni operative relative alla 

realizzazione delle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

previste dal DM 65/2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI 0001871 del 06/01/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

(ns. prot. n. 123 dell’8/01/2024); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 13/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il Regolamento per le attività negoziali dell’I.C: “D. Manin”, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 20 del 21/12/2021; 

VISTA la necessità di individuare TUTOR INTERNI per i moduli di cui alla seguente tabella:  

  

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 22/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

VEIC833003 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNA RIDENTE (prot. 0000747 - 22/01/2024) - copia conforme



 

 

 

 
 

3 

 

 

Tipologia Modulo Titolo Modulo Ore 

Competenza multilinguistica 
Potenziamento per certificazioni 

livello B1 di inglese  
10 

Competenza multilinguistica 
Potenziamento competenze livello 

base di inglese 
10  

Competenza multilinguistica 
Potenziamento competenze livello 

base di inglese 
10 

Competenze STEM 

Laboratorio di potenziamento delle 

competenze di matematica per 

partecipare alle gare nazionali di 

Kangourou 

  12 

Competenze STEM 

Laboratorio di potenziamento delle 

competenze di matematica per 

partecipare alle gare nazionali di 

“calcolo mentale” 

    15 

Competenze STEM Corso di Coding e Robotica 10 

Competenze STEM Corso di Coding e Robotica 
 

10 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione delle seguenti figure professionali di TUTOR INTERNO:  

TITOLO 

MODULO 

N. 

ESPERTI SEDE e 

MODALITA’ 

ALLIEVI A 

CUI È 

RIVOLTO IL 

MODULO 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

Potenziamento per 

certificazioni livello B1 

di inglese  

1 VITTORE 

CARPACCIO  

EXTRA-

CURRICULARE 

Gruppo di 

alunni classi 

aperte di terza  

Febbraio – 

maggio 2024 

Potenziamento 

competenze livello base 

di inglese  

1 

VITTORE CARPACCIO 

CO-CURRICULARE 

Scuola 

Secondaria 

classe prima e 

seconda 

Febbraio – 

maggio 2024 

Potenziamento 

competenze livello base 

di inglese  

1 
VITTORE 

CARPACCIO  

CO-CURRICULARE 

Scuola 

Secondaria 

classe prima e 

seconda 

Febbraio – 

maggio 2024 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 22/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

VEIC833003 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNA RIDENTE (prot. 0000747 - 22/01/2024) - copia conforme



 

 

 

 
 

4 

 

 

I criteri per l’ammissione allo svolgimento dell’incarico per il ruolo di esperto sono indicati 

nell’istanza allegato A al seguente avviso 

 

COMPITI DEL TUTOR 

 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 

collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività 

All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse 

umane che partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica 

istituzionale. 

In particolare il tutor dovrà: 

a) Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

b) Curare la registrazione delle presenze degli allievi, degli esperti e la propria, l’orario 

d’inizio e fine della lezione; 

c) Segnalare in tempo reale al gruppo di lavoro ed al Dirigente Scolastico se la frequenza 

dei partecipanti non è assidua; 

d) Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai 

propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

e) Interfacciarsi con il gruppo di lavoro per svolgere azione di monitoraggio e con l’esperto 

per il bilancio delle competenze, accertando che l’intervento venga effettuato; 

f) Partecipare alle riunioni del gruppo di lavoro anche in orario pomeridiano se richiesto; 

g) Raccogliere i dati relativi alla gestione del percorso, e in particolare: 

1) Registrare le anagrafiche  

2) Inserire la programmazione giornaliera delle attività 

3) Concordare l’orario con gli esperti 

4) Provvedere alla gestione della classe: 

Laboratorio di 

potenziamento delle 

competenze di 

matematica per 

partecipare alle gare 

nazionali di Kangourou 

1 

VITTORE CARPACCIO  

EXTRA-

CURRICULARE 

Gruppo di 

alunni classi 

aperte di 

seconda e terza 

Febbraio – 

maggio 2024 

Laboratorio di 

potenziamento delle 

competenze di 

matematica per 

partecipare alle gare 

nazionali di “calcolo 

mentale” 

     

1 

VITTORE CARPACCIO  

EXTRA -

CURRICULARE 

Gruppo di 

alunni classi 

aperte di 

seconda e terza 

Febbraio – 

maggio 2024 

Corso di Coding e 

Robotica 

1 PERTINI, Punta 

Sabbioni  

CO-CURRICOLARE 

Scuola Primaria 

classe quarta  

Febbraio – 

maggio 2024 

Corso di Coding e 

Robotica 

1 PERTINI, Punta 

Sabbioni  

CO-CURRICOLARE 

Scuola 

Primaria 

Classe quinta 

Febbraio – 

maggio 2024 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 22/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

VEIC833003 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNA RIDENTE (prot. 0000747 - 22/01/2024) - copia conforme



 

 

 

 
 

5 

 

● Documentazione ritiri 

● Registrazione assenze 

● Attuazione verifiche 

● Emissione attestati 

● Descrivere e documentare i prodotti dell’intervento. 

 

Art. 2 Importo  

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 34,00 

(trentaquattro/00) euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo a condizione che sia 

attivata la fase di gestione della piattaforma Futura del PNRR prima dell’inizio del corso. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità 

devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro 

le ore 10:00 del giorno 29/01/2024. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) Curriculum vitae non firmato 

6) Scheda autovalutazione titoli non compilata 

7) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di autovalutazione compilata, il 

curriculum e il documento di identità.  

E’ ammessa la partecipazione anche a più moduli specificando candidatura e preferenze all’interno 

della istanza di partecipazione.  

 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie 

di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà 

prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine 

di graduatoria e di preferenza. Il Dirigente Scolastico, prima di indire un avviso esterno si riserva 

la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, di assegnare 

più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 22/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

VEIC833003 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNA RIDENTE (prot. 0000747 - 22/01/2024) - copia conforme



 

 

 

 
 

6 

 

l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi 

secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste.  

 

Art. 7 Attivazione del corso 

Il corso potrà essere iniziato solo dopo che la piattaforma Futura del MIM avrà attivato la fase 

della Gestione. In caso fosse necessario, per la partecipazione alle gare nazionali, avviare il corso 

con anticipo rispetto all’attivazione della fase della Gestione questo non sarà rendicontato nel 

PNRR 3.1 e la selezione sarà annullata solo per lo specifico corso. 

 

Art. 7 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica Prof.ssa Giovanna Ridente 

 

Art. 9 Trattamento dei dati 

 I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal 

D. Lgs. n. 101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso 

espressamente indicato dagli interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di 

partecipazione, per i fini strettamente connessi alla presente procedura. 7 I candidati dovranno 

esprimere il loro consenso al trattamento dei dati personali pena la non ammissione alla selezione. 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Giovanna Ridente. L’informativa 

relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale al seguente link: 

https://icmanin.edu.it/privacy-policy/ 

 

Art.10 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.icmanin.edu.it) 

ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in 

possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 

196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno 

esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle 

domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  

 

In allegato: 

Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B - Griglie di autovalutazione 

 

 Il RUP Dirigente Scolastico       

 Prof.ssa Giovanna Ridente 

 

 

firmato digitalmente da RIDENTE GIOVANNA  
C = IT   
O = MINISTERO DELL’ISTRUZIONE   
CU IPA istsc_veic833003 

                                                                                                      

  

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000747 - 22/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE

VEIC833003 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNA RIDENTE (prot. 0000747 - 22/01/2024) - copia conforme

https://icmanin.edu.it/privacy-policy/
about:blank

		2024-01-22T14:56:21+0100
	Giovanna Ridente




